
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33395 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2017

1.635/2005 (Regimento Interno do DETRAN-PA) permite à 
Procuradoria Jurídica exercer outras atribuições delegadas pela 
Direção Geral da Entidade...
R E SO L V E:
I – Delegar, ao Procurador Jurídico Chefe, as atribuições de 
instaurar processos administrativos e aplicar as penalidades 
de “suspensão do direito de dirigir”, “cassação do direito de 
dirigir” e “frequência obrigatória em curso de reciclagem”, bem 
como impor a medida administrativa de “submissão a novos 
exames”, conforme procedimentos estabelecidos na Resolução 
nº 300/2008 – CONTRAN; e
III – Delegar, ao Coordenador de Controle de Penalidades, as 
atribuições de expedir notifi cações, expedir manifestações e 
decidir sobre todos os atos operacionais necessários à garantia 
de efetividade das penalidades e medidas administrativas 
aplicadas pelo Procurador Jurídico Chefe.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/PA

Protocolo: 191307

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 008/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO ORIXIMINÁ/
PA, inscrito no CNPJ n° 05.131.081/0001-82
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso 
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o 
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem como a 
semafórica nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 13/06/2017 Término: 12/06/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 13/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 191293
EXTRATO DE CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: 009/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE MARABÁ/
PA, inscrito no CNPJ nº 05.853.163/0001-30.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso 
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o 
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem como a 
semafórica nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início:13/06/2017 Término:12/06/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:13/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 191290

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1787/2017-DAF/CGP,DE06/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/236009.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Santarém para o municipio de Monte Alegre no período de 14 à 
19/06/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
nos referidos municipios em cumprimento a cronograma de 
ações, Corpus Christi, determinadas pela DTO.

NOME Cargo CPF matricula
Jean da Silva e Silva ag. de fi sc.transito 745.952.452-20 57201709 /1
José Carlos de Souza Nascimento ag. de fi sc.transito 708.356.592-91 57230623 /1
Benedito dos Santos Araújo Júnior ag. de fi sc.transito 517.740.622-91 57201660 /1
Albeson da Silva Dias ag. de fi sc.transito 644.859.272-53 57201777 /1

márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1788/2017-DAF/CGP,DE06/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/238838.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o municipio de Barcarena no período de 
13 à 27/06/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito nos referidos municipios em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela DTO,em atendimento ao Ofi cio nº 
742/2015-PGE-GAB-PCTA.

NOME Cargo CPF matricula
Eldima Nunes da Silva ag.fi sc.transito 305.631.272-87 54191707 /3
Pedro Paulo Ferreira Barbosa Ag,fi sc.transito 749.606.362-20 57202090 /1

márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 190908
PORTARIA Nº 1750/2017-DAF/CGP,DE01/06/2017

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/224647.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém, no período de 24/07 à 
04/08/2017 a fi m de participar da entrega, emissão de Termo de 
entrega e da autorização de saída dos veículos arrematados no 
leilão 05/2017.

NOME Cargo CPF matricula
 Cícero Reis Souza Assist.transito 795.651.582-34 80845524/1
 Alzeli Lima Correia adm 118.709.072-72 3266281/1

márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1751/2017-DAF/CGP,DE01/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/224619.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém, no período de 20/06 
à 28/06/2017 a fi m de participar do período de visitação 
pública, orientação do público quanto aos procedimentos do 
Leilão, supervisionar a Hasta Licitatória, exercer o controle 
administrativo e emissão dos Termos de arrematação dos 
veículos arrematados no leilão 05/2017.

NOME Cargo CPF matricula
 Antonio José Silva de Moura Assist. transito 728.373.812-68 80845424/1

márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1752/2017-DAF/CGP,DE01/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/224619.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Santarém, no período de 20/06 à 01/07/2017 
a fi m de participar do período de visitação pública, orientação 
do público quanto aos procedimentos do Leilão, supervisionar 
a Hasta Licitatória, exercer o controle administrativo e emissão 
dos Termos de arrematação dos veículos arrematados no leilão 
05/2017.

NOME Cargo CPF matricula
 Cícero Reis Souza Assist.transito 795.651.582-34 80845524/1
 Alzeli Lima Correia adm 118.709.072-72 3266281/1

márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 190903
PORTARIA Nº 1783/2017-DAF/CGP,DE06/06/2017

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/192224.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Castanhal no 
período de 12/06 e 11/07/2017, a fi m de realizar atendimento 
de veículo, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Isabella Maria Nunes Mesquita Aux. transito 331.214.748-47 57175514 /1

márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1784/2017-DAF/CGP,DE06/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/239620.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Marabá – 31/05/2017, 
Parauapebas/Belém – 01/06 à 03/06/2017, a fi m de realizar 
visita técnica compartilhada junto à SEAD e elaborar estudos 
para a implantação da Estação Cidadania.

NOME Cargo CPF matricula
Giselle Sanjad Ramos assessora 796.736.352-34 57193705 /6

márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1785/2017-DAF/CGP,DE06/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/241422.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, a servidora 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Santarém, no dia 13/06/2017, a fi m de realizar 
visita técnica compartilhada junto à SEAD e elaborar estudos 
para a implantação da Estação Cidadania.

NOME Cargo CPF matricula
Giselle Sanjad 

Ramos assessora 796.736.352-34 57193705 /6

márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1786/2017-DAF/CGP,DE06/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/236235.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Santarém para o municipio de Monte Alegre no período de 14 
à 19/06/2017, a fi m de supervisionar a equipe que realizará 
ações de fi scalização de trânsito nos referidos municipios em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME Cargo CPF matricula
Luciane Budelon Albuquerque ag.fi sc.transito 878.183.882-49 57201643 /1

márcio andré dos santos leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 1787/2017-DAF/CGP,DE06/06/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1639/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/236009.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Santarém para o municipio de Monte Alegre no período de 14 à 
19/06/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
nos referidos municipios em cumprimento a cronograma de 
ações, Corpus Christi, determinadas pela DTO.


